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東京都千代田区丸の内一丁目5番1号 

お問合わせ先 

TEL 03-5219-5947 

（受付時間 営業日の9:00～17:00） 

https://www.franklintempleton.co.jp 

 

 

◇当ファンドの仕組みは、次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／資産複合 

信 託 期 間 2015年２月13日から2044年１月18日まで 

運 用 方 針 

主にオーストラリアの証券取引所に上場し

ている株式および不動産投資信託を含む投

資信託証券に投資を行うことにより、配当収

入の確保と信託財産の中長期的成長を目指

します。 

主要運用対象 

当ファンド 

｢フランクリン・テンプルト

ン・豪州インカム資産マザー

ファンド」受益証券を主要投

資対象とします。 

フランクリン・テンプルトン・ 

豪 州 イ ン カ ム 資 産 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

オーストラリアの証券取引

所に上場している株式およ

び不動産投資信託を含む投

資信託証券を主要投資対象

とします。 

組 入 制 限 

株式への実質投資割合には、制限を設けま

せん。 

外貨建資産への実質投資割合には、制限を設

けません。 

分 配 方 針 

決算日（原則として毎年１月17日及び７月17

日。休業日の場合は翌営業日）に、基準価額

水準等を勘案して収益の分配を行います。 

 
 

 
 

運用報告書（全体版) 
 

第20期 決算日 2025年１月17日 

 

－ 受益者のみなさまへ － 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「フランクリン・テンプルトン・豪州インカム資

産ファンド（年２回決算型）」は、2025年１月17日に第

20期の決算を行いましたので、期中の運用状況と収益

分配金をご報告申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げ

ます。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

16期(2023年１月17日) 13,240 0 △ 5.6 40.4 58.1 7,573 

17期(2023年７月18日) 14,011 0 5.8 40.1 58.1 7,595 

18期(2024年１月17日) 14,094 0 0.6 35.8 63.0 7,387 

19期(2024年７月17日) 15,958 0 13.2 38.0 60.4 6,858 

20期(2025年１月17日) 14,656 0 △ 8.2 41.5 57.6 6,275 
 

（注） 当ファンドは親投資信託を組入れますので、「株式組入比率」「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 市場に広く認知されているベンチマーク等で、当ファンドのリスク特性を正確に反映する指標が見当たらないため、現状では、当ファ

ンドの収益率およびリスク特性を特定のベンチマーク等と比較しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2024年７月17日 15,958 － 38.0 60.4 

７月末 14,789 △7.3 40.1 58.0 

８月末 15,073 △5.5 39.8 58.1 

９月末 15,702 △1.6 39.3 58.7 

10月末 15,604 △2.2 41.1 58.1 

11月末 15,511 △2.8 41.8 57.7 

12月末 14,982 △6.1 41.1 56.5 

(期  末)     

2025年１月17日 14,656 △8.2 41.5 57.6 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組入れますので、「株式組入比率」「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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○運用経過  

 期中の基準価額等の推移 (2024年７月18日～2025年１月17日)

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2024年７月17日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当期の当ファンドのパフォーマンス（騰落率）はマイナス（分配金再投資ベース）となりました。 

保有株式からの配当を手堅く確保したことから、株式要因はプラスとなりました。一方、為替要

因については、豪ドル安・円高を反映し、マイナスとなりました。 
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 投資環境 (2024年７月18日～2025年１月17日)
 

当期のオーストラリア株式市場は上昇しま

した。当ファンドが主要投資対象としている

リートや公益事業セクターも上昇しました。 

期の前半は、豪雇用統計などが足元の景気

の底堅さを示したことや、米連邦準備制度理

事会（FRB）による大幅な利下げ観測の高まり

などを背景に米国株式市場が上昇したことな

どから、オーストラリアの株式市場も上昇し

ました。 

期の半ばは、オーストラリア準備銀行（RBA）

がタカ派的な政策スタンスを維持したことな

どから、オーストラリアの株式市場は上値の重い展開となりました。 

期の後半は、RBAが理事会の議事要旨を公表し、市場の一部ではRBAが徐々に利下げ開始に近づい

ていると受け止められたため、オーストラリアの株式市場は上昇しました。その後は、オーストラ

リアの実質国内総生産（GDP）成長率の伸びが市場予想を下回ったことや、FRBが2025年の利下げペー

ス鈍化を示唆し、米国株式市場が下落したことから、オーストラリアの株式市場も下落しました。

しかし、2024年11月の消費者物価指数（CPI）でコア指数の伸びが鈍化し、RBAの利下げ観測が強まっ

たことなどから、オーストラリアの株式市場は期末にかけて再び上昇しました。 

 

当期の豪ドル・円相場は、豪ドル安・円高と

なりました。 

期の前半は、2024年７月末の日銀の金融政

策決定会合で利上げが実施され、その後の会

見では植田日銀総裁が追加利上げについて言

及したことから、豪ドルは対円で下落しました。 

期の半ばは、堅調な豪雇用統計などを背景

に、豪ドル高・円安が優勢となりました。 

期の後半は、東京都区部CPIが市場予想を上

回ったことで、12月に日銀が利上げに踏み切

るのではないかとの思惑が強まったことや、

オーストラリアのGDP成長率の伸びが市場予想を下回ったことなどから、豪ドル安・円高が進みま

した。 
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 当ファンドのポートフォリオ (2024年７月18日～2025年１月17日)
 

当ファンドは、主に「フランクリン・テンプルトン・豪州インカム資産マザーファンド」受益証

券への投資を通じて、主にオーストラリアの証券取引所に上場しているインフラ関連株式および不

動産投資信託を含む投資信託証券に投資を行うことにより、配当収入の確保と信託財産の中長期的

成長を目指して運用に努めてまいりました。また、組入れ外貨建て資産については、原則として為

替ヘッジを行いません。当期においては、配当利回りに着目し、相対的に配当利回りの高い銘柄を

中心に投資を行いました。また、オーストラリア株式市場全体に比べてファンドの中長期的な値動

きを小さく抑えることを目指してポートフォリオを構築しました。 

 

 分配金 (2024年７月18日～2025年１月17日)
 

分配金につきましては、基準価額動向や保有株式の配当収入等を勘案し、以下の通りとさせてい

ただきました。なお、収益分配に充当しなかった利益につきましては信託財産中に留保し、運用の

基本方針に基づき運用を行います。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第20期 

2024年７月18日～ 
2025年１月17日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 6,824   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

当ファンドは、主にオーストラリアの証券取引所に上場しているインフラ関連株式および不動産

投資信託を含む投資信託証券に投資を行うファンドです。引き続き、市場環境を注視しながら、配

当利回りに着目し、相対的に配当利回りの高い銘柄を選別し、ポートフォリオの構築を行ってまい

ります。また、個別銘柄や業種の選定を通じて、ファンドの中長期的な値動きをオーストラリア株

式市場全体に比べて小さく抑えることを目指します。 

  



品 名：90053_530030_020_04_フランクリン・テンプルトン・豪州インカム資産ファンド（年 2 回決算型）_1047044.docx 

日 時：2025/3/3 9:58:00 

ページ：5 

 

－ 5 － 

○１万口当たりの費用明細 (2024年７月18日～2025年１月17日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 140  0.915  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 68)  (0.444)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 68)  (0.444)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  4)  (0.028)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 2   0.016   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  1)  (0.009)   

 （ 投 資 証 券 ） (  1)  (0.007)   

（c） そ の 他 費 用 6   0.036   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  3)  (0.017)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.005)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 等 費 用 ） (  1)  (0.009)  印刷等費用は、印刷業者等に支払う法定書類の作成、印刷、交付および届出に 
係る費用 

 （ 業 務 委 託 等 費 用 ） (  1)  (0.006)  計理及びこれに付随する業務の委託等の費用 

 合 計 148   0.967    

期中の平均基準価額は、15,276円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.89％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年７月18日～2025年１月17日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
フランクリン・テンプルトン・豪州インカム資産マザーファンド 258,300 469,380 302,908 549,853 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○株式売買比率 (2024年７月18日～2025年１月17日) 

 

項 目 
当 期 

フランクリン・テンプルトン・豪州インカム資産マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 1,557,930千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 7,307,888千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.21   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年７月18日～2025年１月17日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第二種金融商品取引業を兼業している投資信託委託会社の自己取引状況 (2024年７月18日～2025年１月17日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2024年７月18日～2025年１月17日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○組入資産の明細 (2025年１月17日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

フランクリン・テンプルトン・豪州インカム資産マザーファンド 3,661,138 3,616,530 6,336,161 
 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年１月17日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

フランクリン・テンプルトン・豪州インカム資産マザーファンド 6,336,161 99.8 

コール・ローン等、その他 11,790 0.2 

投資信託財産総額 6,347,951 100.0 
 
（注） 金額の単位未満は切捨て。 

（注） フランクリン・テンプルトン・豪州インカム資産マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（16,688,186千円）の投資信

託財産総額（16,838,056千円）に対する比率は99.1％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、１月17日における邦貨換算レー

トは、1オーストラリアドル=96.41円です。 

 

  

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年１月17日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 6,347,951,010   

 フランクリン・テンプルトン・豪州インカム資産マザーファンド(評価額) 6,336,161,192   

 未収入金 11,789,818   

(B) 負債 72,811,723   

 未払解約金 11,789,818   

 未払信託報酬 59,748,314   

 その他未払費用 1,273,591   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 6,275,139,287   

 元本 4,281,589,226   

 次期繰越損益金 1,993,550,061   

(D) 受益権総口数 4,281,589,226口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,656円 
 
＜注記事項＞ 

元本の状況 

期首元本額 4,297,992,591円

期中追加設定元本額 307,254,928円

期中一部解約元本額 323,658,293円

期末における１口当たりの純資産額は1.4656円です。 

○損益の状況 (2024年７月18日～2025年１月17日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 △  476,095,936   

 売買益 20,075,760   

 売買損 △  496,171,696   

(B) 信託報酬等 △   61,021,905   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) △  537,117,841   

(D) 前期繰越損益金 1,386,196,363   

(E) 追加信託差損益金 1,144,471,539   

 (配当等相当額) (  1,428,789,226)  

 (売買損益相当額) (△  284,317,687)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 1,993,550,061   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 1,993,550,061   

 追加信託差損益金 1,144,471,539   

 (配当等相当額) (  1,429,725,890)  

 (売買損益相当額) (△  285,254,351)  

 分配準備積立金 1,492,434,111   

 繰越損益金 △  643,355,589   
 

（注） 損益の状況の中で(A)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 信託財産の運用の指図に係る権限の全部又は一部を委託する

ために要する費用として、委託者報酬のうち販売会社へ支払う

手数料を除いた額の100分の96相当額を支払っております。 
 
＜分配金の計算過程＞ 

決     算     期 当     期 
(A）配 当 等 収 益(費用控除後) 106,237,748円 
(B）有 価 証 券 売 買 等 損 益 

(費用控除後、繰越欠損金補填後) 
0 

(C）収 益 調 整 金 1,429,725,890 
(D）分 配 準 備 積 立 金 1,386,196,363 
分 配 対 象 収 益 額(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 2,922,160,001 
(１ 万 口 当 た り 収 益 分 配 対 象 額) (        6,824) 
収 益 分 配 金 0 
(１ 万 口 当 た り 収 益 分 配 金) (            0) 

 

＜お知らせ＞ 

 

該当事項はございません。 
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○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2025年１月17日現在) 

＜フランクリン・テンプルトン・豪州インカム資産マザーファンド＞ 
 下記は、フランクリン・テンプルトン・豪州インカム資産マザーファンド全体(9,584,162千口)の内容です。 

 

 

銘              柄 
期首（前期末） 当 期 末 

業   種   等 
株  数 株  数 

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(オーストラリア) 百株 百株 千オーストラリアドル 千円  
TRANSURBAN GROUP 4,097 4,312 5,873 566,303 高速道路・鉄道路線 
APA GROUP 12,739 16,629 11,457 1,104,659 ガス 
CENTURIA CAPITAL GROUP 20,736 14,738 2,748 264,997 各種不動産投資信託 
CHORUS LTD 13,484 12,871 10,155 979,134 代替通信事業会社 
AURIZON HOLDINGS LTD 29,656 29,035 9,523 918,172 鉄道運輸 
MERCURY NZ LTD 3,180 2,740 1,498 144,500 電力 
HMC CAPITAL LTD 5,406 5,819 5,458 526,236 資産運用会社・資産管理銀行 
AUCKLAND INTL AIRPORT LTD － 1,082 842 81,190 空港サービス 
GENESIS ENERGY LTD 21,563 21,563 4,204 405,393 電力 
AGL ENERGY LTD 7,161 4,966 5,780 557,328 総合公益事業 
MERIDIAN ENERGY LTD 8,758 7,759 4,197 404,695 再生エネルギー系発電事業者 
CONTACT ENERGY LTD 6,228 5,793 5,045 486,478 電力 
ATLAS ARTERIA 9,575 9,685 4,813 464,090 高速道路・鉄道路線 

合 計 
株 数 ・ 金 額 137,181 136,997 71,602 6,903,181  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 12 13 － ＜41.1％＞  

 
（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注） 邦貨換算金額欄の< >内は、純資産総額に対する株式評価額の比率です。 

（注） 株数・評価額の単位未満は切捨て。 

 

  

外国株式 
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銘              柄 
期首（前期末） 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(オーストラリア） 百口 百口 千オーストラリアドル 千円 ％ 
MIRVAC GROUP － 4,265 829 79,988 0.5 
CHARTER HALL RETAIL REIT 16,849 15,671 4,967 478,959 2.9 
GPT GROUP 8,426 5,874 2,690 259,413 1.5 
STOCKLAND 18,204 15,086 7,633 735,968 4.4 
DEXUS/AU 8,689 8,788 5,958 574,492 3.4 
GROWTHPOINT PROPERTIES AUSTR 17,933 18,139 4,353 419,707 2.5 
INGENIA COMMUNITIES GROUP 11,369 11,131 5,910 569,878 3.4 
ARENA REIT 5,294 5,777 2,258 217,777 1.3 
CENTURIA INDUSTRIAL REIT 15,381 14,779 4,182 403,253 2.4 
AUSTRALIAN UNITY OFFICE FUND 8,568 8,568 933 90,041 0.5 
CHARTER HALL LONG WALE REIT 9,688 8,255 3,228 311,220 1.9 
NATIONAL STORAGE REIT 21,239 20,022 4,665 449,773 2.7 
GDI PROPERTY GROUP 29,589 29,589 1,716 165,460 1.0 
CHARTER HALL SOCIAL INFRASTR 10,710 10,710 2,741 264,334 1.6 
CENTURIA OFFICE REIT 26,542 26,542 3,025 291,725 1.7 
WAYPOINT REIT LTD 10,179 8,388 2,021 194,912 1.2 
SCENTRE GROUP 38,605 34,701 12,527 1,207,757 7.2 
HOMECO DAILY NEEDS REIT 58,976 56,330 6,534 629,981 3.8 
HEALTHCO REIT 25,072 25,072 2,356 227,216 1.4 
DEXUS INDUSTRIA REIT 15,400 16,211 4,360 420,427 2.5 
REGION RE LTD 30,805 27,720 5,959 574,602 3.4 
DEXUS CONVENIENCE RETAIL REIT 4,702 1,631 463 44,672 0.3 
ABACUS GROUP 22,852 22,852 2,639 254,474 1.5 
ABACUS STORAGE KING 22,852 22,852 2,616 252,271 1.5 
VICINITY CENTRES 13,696 22,287 4,814 464,127 2.8 

合 計 
口  数 ・ 金  額 457,040 441,255 99,392 9,582,440  
銘 柄 数＜比 率＞ 24 25 － ＜57.1％＞  

 
（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注） 邦貨換算金額欄の< >内は、純資産総額に対する投資信託証券評価額の比率です。 

（注） 口数・評価額の単位未満は切捨て。 

 

 

外国投資信託証券 
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